
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

DETERMINA n. 17/2023

Oggetto: Determina per la liquidazione di € 5.572,53 (Euro cinquemilcinquecentosettantadue/53)
oltre IVA nei termini di legge, per il servizio di  Supporto al Rup, Direttore Operativo ex art. 16 DM
49/2018 e pubblicazione dei risultati conseguiti del progetto “Miglioramento alla fruizione dell’Archi-
vio storico del Complesso dei Gerolamini” - Lavori di digitalizzazione, metadatazione e allestimento
spazi immersivi”.
CUP F69J20001000002 - CIG: 9178118692

Il Direttore

Premesso

 che l’AdG – Segretariato Generale Servizio II del PON Cultura e Sviluppo con circolare n. 34 del

12 luglio 2019 ha dato avvio alla selezione di nuovi interventi comunicando ai beneficiari la

possibilità di avanzare candidature anche a valere sulle risorse del PON Cultura e Sviluppo;

 che con Decreto n. 21 del 7 febbraio 2020 dell’AdG, registrato dalla Corte dei conti al n. 302

del  02.03.2020,  è  stato  ammesso  a  finanziamento  l’intervento  indicato  nell’istanza

progettuale  presentata  il  05.09.2019,  prot.  n.  1481,  al  Segretariato  Generale,  Servizio  II

Autorità di Gestione “Cultura e Sviluppo” dal titolo “Miglioramento alla fruizione dell’Archivio

storico  del  Complesso  dei  Gerolamini”  -  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione  e

allestimento spazi immersivi” CUP F69J20001000002;

 che nel quadro economico pre-gara dell’intervento “Miglioramento alla fruizione dell’Archivio

storico  del  Complesso  dei  Gerolamini”  -  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione  e

allestimento spazi immersivi” CUP F69J20001000002 trasmesso con rimodulazioni in data 14

settembre 2021 prot. MIC-_BCM-GIR 0000747-P erano previste le attività di “Supporto al Rup,

Direttore Operativo ex art.16 DM 49/2018 e pubblicazione dei risultati conseguiti” per un per

importo stimato di € 95.000,00, soggetto a ribasso;

 che con determina n.  10 del  10.04.2022 l’Amministrazione  ha  manifestato  l’intenzione  di

procedere all’acquisizione del servizio di  Supporto al Rup, Direttore Operativo ex art. 16 DM

49/2018 e pubblicazione dei  risultati  conseguiti  del  progetto “Miglioramento alla fruizione

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

BCM-GIR|02/05/2023|DETERMINA 17



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

dell’Archivio storico del Complesso dei Gerolamini” - Lavori di digitalizzazione, metadatazione

e allestimento spazi immersivi” CUP F69J20001000002;

 che, tenuto conto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e 40 del D.lgs.

50/2016 s.m.i.,  per lo svolgimento delle procedure di  affidamento degli  appalti  sottosoglia

comunitaria, le stazioni appaltanti si avvalgono della piattaforma MePA di Consip S.p.A., con

determina n. 10 del 10.04.2022 l’Amministrazione ha ritenuto di procedere all’affidamento

del  servizio  all’operatore  economico  individuato  nella  società  SERCAMM  s.r.l.  P.IVA

11548281002, la quale aveva trasmesso la presentazione aziendale acquisita al prot. n. 271

del 11.03.2022;

 che con nota n. 384 prot. del 10.04.2022 l’Amministrazione ha trasmesso alla SERCAMM s.r.l.

la scheda tecnica inerente al servizio affidato nonché le modalità di esecuzione e pagamento

dello stesso;

 che,  in  esecuzione  della  predetta  Determina,  in  data  11.04.2022  si  procedeva  alla

pubblicazione sulla piattaforma MePa della trattativa diretta n.  2091612,  nell’ambito della

quale  in  data  15.04.2022  la  società  SERCAMM  s.r.l.  presentava  un’offerta  pari  ad  Euro

94.857,50 di cui Euro 200,00 per costi di sicurezza aziendale;

 che,  esaminata  ed  approvata  l’offerta  presentata  dalla  società  SERCAMM  s.r.l.,  in  data

19.04.2022 si procedeva alla stipula del contratto sulla piattaforma MePa;

 che le modalità di esecuzione e pagamento delineate nella nota n. 384 prot. del 10.04.2022

prevedono  la  presentazione  di  stati  di  avanzamento  lavori  con  cadenza  bimestrale  e

correlativa fatturazione previa trasmissione di certificazione attestante l’esecuzione a regola

d’arte da parte del direttore dei lavori;

 che  in  data  14.12.2022  il  direttore  dei  lavori  ha  attestato  l’esecuzione  a  regola  d’arte

relativamente  al  bimestre  Ottobre-Novembre  2022  acquisita,  unitamente  alle  relazioni  di

servizio, al protocollo di questo ufficio al n. 1381 del 15.12.2022;

 che, nell’ambito del finanziamento approvato con Decreto n. 21 del 7 febbraio 2020 dell’AdG,

registrato dalla Corte dei conti al n. 302 del 02.03.2020, in data 27.04.2023 veniva accreditata

a favore di questa Amministrazione la somma occorrente per la liquidazione delle competenze

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

relative al servizio fornito dalla SERCAMM s.r.l.;

Considerato

che  la Biblioteca e Complesso monumentale  dei  Girolamini  è  un Istituto dotato  di  autonomia

speciale in ottemperanza a quanto disposto dal D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169;

Visti

• il D.M. del 23/12/2014 recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali";

• il  D.M.  n.  44  del  23/01/2016  recante  "Riorganizzazione  del  Ministero  dei  beni  e  delle

attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre

2015, n. 208";

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri della Repubblica 2 dicembre 2019, n.

169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali

e  del  turismo,  degli  uffici  della  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell’Organismo

indipendente di valutazione della performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della

Repubblica  italiana  -  Serie  Generale  n.  16  del  21  gennaio  2020”  che  riconosce  alla

Biblioteca  e  Complesso  monumentale  dei  Girolamini  lo  status  di  Istituto  dotato  di

autonomia speciale;

• il D.M n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;

• il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre

2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di

Istituti dotati di autonomia speciale";

• il D.M. n. 35 del 29 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 27 novembre

2014,  e  successive modificazioni”  -  Decreto di  graduazione delle  funzioni  dirigenziali  di

livello generale;

• il D.M. n. 36 del 29 gennaio 2020 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello

non generale”;

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

• il Decreto n. 780 della Direzione generale Biblioteche e Diritto d'Autore del 23 novembre

2020 registrato  dalla  Corte  dei  conti  il  1°  febbraio 2021 al  n.  175 con il quale veniva

attribuita la Direzione della Biblioteca e Complesso Monumentale dei Girolamini alla

Dott.ssa Antonella Cucciniello;

• il  D.L.  1°  marzo  2021,  n.  22  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  riordino  delle

attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare all’art. 6 Comma 1: Il "Ministero per i beni e le

attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";

• il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, conv. con legge n. 108 del 29 luglio 2021;

• il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, conv. con legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

• il Codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Verificato

che la società affidataria della fornitura risulta in regola con gli obblighi contributivi e fiscali;

DETERMINA

di  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  1emessa  dalla  società  SERCAMM  s.r.l.  P.IVA

11548281002 in data 17.01.2023 e relativa al bimestre Ottobre-Novembre 2022, per un importo

complessivo pari a € 5.572,53 (Euro cinquemilaconquecentosettantadue/53) oltre IVA nei termini

di legge.

L'impegno di spesa grava sul Capitolo di Bilancio 2.2.1.001  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA

MIBACT, ART. 4.02.01.01.001/A, esercizio finanziario 2023.

Il Direttore

Antonella Cucciniello

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it


		2023-05-03T07:46:46+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA


		2023-05-03T10:42:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




